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Anotace

Záměrem mé diplomové práce Vánoční hry pro děti a mládež v ČCE je zjistit, zda

autoři vánočních divadelních her v ČCE pracují s těmito hrami jako s platnými

součástmi katechetické práce s dětmi a mládeží. Rozhodla jsem se proto provést

analýzu několika textů vánočních divadelních her, které jsou v církvi volně

k dispozici.

V první kapitole se zabývám vztahem dětí k práci na divadelních hrách a jejími

přínosy.

Ve druhé kapitole se zabývám teorií psaní divadelních her pro děti a mládež.

Ve třetí kapitole se zabývám rozborem biblických textů Mt 1,18–2,23 a Lk 1,5–2,40,

které díky své narativnosti často slouží za předlohy vánočních divadelních her.

Ve čtvrté kapitole analyzuji tři vánoční hry napsané členy ČCE pro sbory ČCE.

Důraz kladu hlavně na teologickou a pedagogickou analýzu.

Závěr, který plyne z analýz je, že autoři vánočních divadelních her v ČCE s nimi

nepočítají jako s platnou součástí katechetické práce.

Klíčová slova

Divadelní hra, děti, mládež, Vánoce, věk, autor, zvěst, rozumění, pedagogický,

teologický.

Summary

The purpose of my diploma thesis Christmas dramas for children and teenagers in

ČCE is to find out if authors of Christmas dramas in ČCE work with them as valid

parts of catechetical work with children and teenagers. I decided to make analysis of

some texts of Christmas theater plays, which are freely distributed in the church.

First chapter tries to analyze how children relate to the work on a drama and what are

the benefits of this work.

Second chapter deals with theory of writing dramas for children and teenagers.

Chapter three deals with analysis of two biblical texts Matt 1:18–2:23 and Luke 1:5–

2:40 because they are often used as a source for Christmas dramas.

Chapter four deals with analysis of three Christmas plays written by members of

ČCE for congregations of ČCE. The emphasis is mainly on theological and

pedagogical analysis.

The conclusion of my analysis is that authors of Christmas dramas in ČCE do not

work with them as valid parts of catechetical work.

Key words

Theatre play, children, teenagers, Christmas, age, author, message, understanding,

pedagogical, theological.
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Úvod
Vánoční divadelní hra, provozovaná dětskými herci nebo mládeží, je ve většině

sborů ČCE stálou součástí oslav v adventním období. Texty těchto divadelních her

píšou faráři i laikové, kteří jen výjimečně, pokud vůbec, mají dramatickou průpravu.

Ani já nejsem dramatik. Přesto jsem se rozhodla věnovat se těmto hrám a to

především z jednoho důvodu.

Vánoční divadelní hry by měly být součástí katechetické práce s dětmi. Připadá mi,

že v praxi jsou však spíše pokládány za jakousi její nadstavbu. Dětem bývá

účinkování v těchto hrách prezentováno jako jejich dárek pro rodiče, prarodiče

a ostatní lidi ve sboru. Někteří učitelé v nedělní škole s dětmi hru nacvičují až poté,

co s nimi proberou biblický program. Jako by vánoční hry pokládali jen za zábavu.

Pedagogický účel v nich hledá málokdo. Už z tohoto důvodu bývá postavení

vánočních her zlehčováno. Dokonce jsem se setkala i s názorem, že pravým

důvodem pro provozování vánočních divadelních her je lenost farářů, kterým se

nechce stále psát kázání. To pokládám za velký omyl.

V první kapitole své práce se proto zaměřuji na pedagogické přínosy dramatické

práce s dětmi a také na to, jaký by měl být náš přístup k inscenování divadelní hry.

Ve druhé kapitole se věnuji teorii psaní vánočních divadelních her a zvláště tomu, co

všechno bychom měli vzít v úvahu ještě dříve, než hru začneme psát.

Ve třetí kapitole se zabývám rozborem dvou biblických textů, které díky své

narativnosti mohou sloužit jako předlohy pro vánoční hru.

Ve čtvrté kapitole se věnuji analýzám textů tří vánočních her, které byly napsány

členy ČCE pro sbory ČCE.

V teoretické části jsem vycházela především z knih Luďka Richtera, které se věnují

dramatické výchově a divadlu pro děti. V praktické části jsem použila tři vánoční hry

od Michala Kitty, Pavlíny Šíblové a Tomáše Pavelky.

Cílem mé práce je na základě zpracované literatury vytvořit kriteria, pomocí nichž

také analyzuji, zda autoři píší hry vhodné pro dětské herce a zda se jim podařilo

srozumitelně vystihnout obsah zvěsti, kterou by vánoční hra měla mít.
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1. Děti a divadelní hry
Proč by děti ve sboru měly hrát divadelní hry? Nestačilo by, kdyby na čtvrtou

adventní neděli přednesly jen pár básniček a nebo třeba zazpívaly dvě písničky?

To jsou otázky, které si asi běžně kladou lidé ve sborech, kde se o Vánocích

provozuje dětská nebo mládežnická divadelní hra. V první části své práce se na tyto

otázky pokusím nalézt odpovědi.

1.1 Proč by děti měly hrát divadlo?

„Hra je způsob, jak poznáváme svět: hrou, v níž si něco zkoušíme, aniž je tu tíživá

závaznost a závažnost, nebezpečí, nenapravitelné důsledky...“1

Hra je zcela přirozená součást dětského světa. Děti se učí tím, že napodobují svět

dospělých. Jejich hraní na četníky a nebo na maminky však ještě není skutečným

divadlem, protože svoje role hrají spontánně a text nemají naučený dopředu.

Divadlo, pokud není založeno na improvizaci2, musí mít dopředu daný scénář, který

se herci musí naučit. Divadlo je tedy něco jiného, než dětská hra a přesto si stále

uchovává svůj pedagogický význam. I s divadlem se děti učí. Nejde tu ovšem

zdaleka jen o obsah divadelní hry, který by měl být poučný.3 Tím hlavním

pedagogickým přínosem je sama práce na divadelní inscenaci.

„Práce na divadelní inscenaci pěstuje volní vlastnosti, cílevědomost a zodpovědnost

a to jak individuální, tak kolektivní. Jinak řečeno, posiluje a prověřuje vnitřní vztahy

skupiny na základě vzájemné závislosti.“4

V dětském věku je účelem pedagogiky nejen vzdělávat, ale hlavně vychovávat

a s tímto účelem se práce na divadelní inscenaci plně setkává. Děti se při ní učí

spolupráci v kolektivu a posilují se vazby v jejich skupině. Něčeho takového bychom

těžko docílili, kdybychom po dětech chtěli, aby recitovaly básničky. V dnešní době,

která nepřeje osobním kontaktům, kdy si děti raději povídají přes internet, než aby si

šly hrát s kamarády, je podpora takovýchto aktivit klíčová. Připravovat a hrát divadlo

je jedinečný způsob, jak děti nenásilně spřátelit a také jak je přimět pracovat

1 RICHTER, O divadle (nejen) pro děti, s. 39
2 Improvizace je velmi obtížná a odvažují se jí jen někteří zkušení herci. Pro vánoční dětské a

mládežnické hry tudíž nepřichází její užití v úvahu.
3 Poučným obsahem rozhodně nemám na mysli nějaké moralizování. Vždyť poučná může být i

pohádka.
4 RICHTER, O divadle (nejen) pro děti, s. 60
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na společném hmatatelném cíli, kterým navíc potěší své blízké.5

Výhoda divadla je i ta, že do něj můžeme zapojit děti, které se nerady ukazují

a raději by v divadle vůbec nehrály. Tyto děti se mohou na práci podílet i jinak:

výrobou kostýmů, kulis, technickou oporou (nápověda, osvětlovač, kulisák, zvukař,

hudebník, zpěvák, vodič loutek). Je mnoho možností, jak někoho zapojit do společné

práce na divadelní inscenaci a přitom ho nenutit do hraní, když se mu hrát nechce.

Důležité je ovšem držet všechny děti neustále spolu tak, aby chodily na všechny

zkoušky a měly zájem na výsledném tvaru hry.

Vzbudíme-li u dětí opravdový zájem o hru, dosáhneme i přes případný neúspěch

inscenace skutečného úspěchu na poli pedagogickém. Děti si totiž spíše

než neúspěch inscenace budou pamatovat právě radost při její přípravě. A bude-li je

práce na divadelní hře bavit, získáme díky ní i dobrý základ pro jakoukoli další

činnost, protože:

„Práce na divadelní inscenaci rozvíjí, kultivuje, rozšiřuje a upevňuje řadu

osobnostních vlastností: schopnost uvolnit se i soustředit, představivost, fantazii

a tvořivost, paměť, jistotu, samostatnost a pohotovost, citovou i rozumovou oblast –

to vše nenápadně, nenásilně, jakoby mimochodem.“6

1.2 Náš přístup k vánočním hrám


[…]


4. PASTÝŘ (po chvíli) Co to bylo, štípněte mě někdo.

PASTÝŘI (postupně ho štípnou)
4. PASTÝŘ (bolestně) Dost, stačí.

3. PASTÝŘ Co budeme dělat? Přece se po tomhle nemůžeme vrátit mezi lidi.

2. PASTÝŘ Musíme honem do toho města Davidova, dokud to funguje. (na 1. pastýř)
kde je vlastně to město Davidovo?

1. PASTÝŘ Ale to je přece tady Betlém, tam se David narodil. Tak přece jenom bejt
pastýř ešte něco znamená!

Obraz – X – Klanění pastýřů
Marie Josef a Ježíšek napravo, za nimi volek a oslík, prostě betlém. Salaš je
osvětlená. Pastýři přicházejí zleva.
4. PASTÝŘ Ale teď mě něco napadlo — kdo nám teď v noci otevře bránu?

3. PASTÝŘ No tak snad ten anděl, jinak by nás tam nehnal, ne?

2. PASTÝŘ Támhle na salaši se svítí.

1. PASTÝŘ Tím bych se nezdržoval, máme důležitější věc na starosti.

4. PASTÝŘ No stejně máme cestu kolem.

3. PASTÝŘ (uvidí Ježíška, udiveně) To, to bude tady!
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PASTÝŘI (pozdraví Marii s Josefem a nastane chvíle trapného ticha)
2. PASTÝŘ (k Marii a Josefovi, nesměle) Možná to bude znít divně . . .

3. PASTÝŘ (přeruší ho se strachem) Počkej!

4. PASTÝŘ No, viděli jsme anděly a ti nám říkali, že se dnes narodil Mesiáš.

1. PASTÝŘ A najdeme ho v jeslích.

3. PASTÝŘ (obranně) Ale mi jsme nic nepili.

JOSEF (podívají se s Marií na sebe)
4. PASTÝŘ My už radši půjdeme.

MARIE (náhle) Zůstaňte, také jsme měli podobná zvláštní vidění. Asi tu máme dnes
být pohromadě, Bůh ví proč.

PASTÝŘI (spadne z nich ostych, škádlí Ježíška a radují se)

Obraz – XI – Simeon a Anna
Anna sedí napravo, zleva přijde Josef s Marií a Ježíškem
LUKÁŠ (čte Lukáš 2,21-23 )

JOSEF (na chvilku se vzdálí doleva, vrátí se s klecí) Tady jsou ty holoubata. Byl to
slušný člověk, dal mi je za rozumnou cenu. Jak jsem šel zpátky kolem těch
stánku, viděl jsem, že jsem koupil nejlevnější, co bylo.

MARIE Jsem ráda, že kolem jména našeho syna nebylo tolik zmatku, jako u malého
Jana.

SIMEON (přijde pomalu zprava, usměje se na Marii, pak na dítě, vezme je do náruče)
Nyní propouštíš v pokoji svého služebníka, Pane, podle svého slova, neboť
mé oči viděly tvé spasení, které jsi připravil přede všemi národy — světlo,
jež bude zjevením pohanům, slávu pro tvůj lid Izrael.

MARIE (taktně, ale s obavami si rychle vezme dítě nazpět)
SIMEON (vztáhne ruce) Buďte požehnáni. (otočí se na Marii, soucitně) Hle, on jest

dán k pádu i k povstání mnohých v Izraeli a jako znamení, kterému se budou
vzpírat . . . (živěji) i tvou vlastní duší pronikne meč — aby vyšlo najevo
myšlení mnohých srdcí. (odejde)

MARIE Podivný člověk.

JOSEF Vypadal jako starý pomatený děda, ale mluvil jako kniha. To dítě přitahuje
samé divné příhody.

(oba jdou směrem k Anně, ale nevšímají si jí)
ANNA (zatahá Marii za šaty) Mladá pani, mladý pane, pojďte na chvíli sem.

Něco vám řeknu.

JOSEF A MARIE (nedůvěřivě se zastaví )
ANNA (litanie) Jakej já měla život! Provdala sem se hodně mladá, no ale muž mi

po sedmi letech umřel. Už jsem se pak nevdala a teď už je mi 84! Jakou já
jsem měla radost na světě?
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MARIE Tak aspoň to mládí jste měla pěkný, neříkejte.

ANNA Ale kdepak, odmala jsem musela dělat, rodiče byly hrozně chudý, to si
nedovedete představit. Navíc brzo umřeli, taky proto jsem se vdávala tak
mladá.

MARIE A co ten váš muž, na toho máte aspoň hezký vzpomínky, ne?

ANNA No, vzpomínky . . . Podívejte se, von byl vo hodně starší, tak proto taky tak
brzo umřel. A vod tý doby jsem tady, modlim se, postim se.

MARIE No vidíte, v Bohu máte útěchu.

ANNA No to mám, to mám. Ale je tohle nějakej život, celej život sama, bez muže,
bez dětí. Ale to sem vám chtěla říct ... (snaží se vstát) Pomozte mi prosim vás
vstát, mladej pane. (podívá se na dítě) Pučte mi ho.

MARIE (předá jí nedůvěřivě dítě)
ANNA (úlevně) Ale ať ten život nestál za nic, přece sem ráda, že sem se tohohle

dožila. Na vlastní voči vidím Mesiáše, kdo by se toho nadál. Tak sem tomu
Pánu Bohu přesto vděčná. (rozkřikne se) Všichni, kdo čekáte vykoupení
Jeruzaléma, podívejte — tohle je náš Mesiáš. Vykoupení je tady! (k Marii,
podává jí dítě) Nate, vemte si ho a dobře se nám vo něj starejte. A víte co vám
řeknu — klidně bych ten mizernej život žila znova, kdybych věděla, že se
tohohle dočkám.

LUKÁŠ (přijde a čte Lukáš 2,39-40 )

KONEC
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