Posudek diplomové práce Anny Halamové na téma:
„Vánoční hry pro děti a mládež v ČCE“

Autorka diplomové práce vychází z premisy, že „vánoční divadelní hry by měly být součástí
katechetické práce s dětmi“, neboť nejen obsah hry jako takový, nýbrž i její nácvik může plnit četné
pedagogické funkce (s. 1-2). Podle jejího názoru tomu však v praxi ČCE nebývá a vánoční divadelní
hry jsou pokládány spíše za určitou zábavnou „nadstavbu“ katecheze dětí. Hlavním cílem její práce je
proto zjistit, „nakolik autoři vánočních divadelních her v ČCE pracují s těmito hrami jako s platnými
součástmi katechetické práce s dětmi a mládeží“ (anotace). K tomuto účelu se autorka pokouší
„vytvořit kritéria“, pomocí nichž chce zkoumat dvojí: (1) „zda autoři píší hry vhodné pro dětské
herce“ a (2) „zda se jim podařilo srozumitelně vystihnout obsah zvěsti, kterou by vánoční hra měla
mít“ (s. 2).

Diplomová práce má vedle stručného úvodu čtyři části a závěr. Na konci je připojen seznam
literatury a příloha, která obsahuje plný text tří analyzovaných her. Práce čítá celkem 75 stran, z toho
20 stran příloh.

V první části, nazvané „Děti a divadelní hry“, se autorka zabývá smyslem hraní divadelních
her obecně. V návaznosti na L. Richtera (O divadle nejen pro děti, 2006) jej spatřuje v pedagogické a
sociální funkci her. Poté reflektuje „náš přístup k divadelním hrám“, přičemž se sama započítává mezi
ty, kteří vánoční hry s dětmi nacvičují. Pro výběr hry si v návaznosti na E. Machkovou (Volba
literární látky pro dramatickou výchovu, 2004) bere na pomoc poznatky vývojové psychologie.

Ve druhé části „Teorie psaní vánočních her pro děti a mládež“ pojednává autorka o krocích,
které jsou nezbytné k psaní vánočních her. Za klíčovou pokládá volbu biblické popř. i jiné předlohy.
Dále doporučuje brát ohled na možnosti hereckého souboru a uvážit volbu divadelních prostředků.
Z teoretických zásad pro psaní divadelních her zmiňuje Aristotelovo rozlišení pěti částí antického
dramatu, které by ostatně zasluhovalo poněkud širšího rozvedení. Dále píše o důležitosti poskytnutí
„vstupních informací“ divákům, o problematice divadelně dramatické přímé řeči, nezbytnosti
dokončovat motivy a zopakovat hlavní myšlenku v závěru hry. Autorka i v této části vychází téměř
bez výjimky z prací L. Richtera (Praktická dramaturgie v kostce, 2003). Její záběr do oblasti
dramaturgie by však mohl být poněkud širší (srov. např. práci teatrologa Z. Hořínka Úvod do praktické
dramaturgie, Brno: JAMU, 2009).

Ve třetí části „Biblické předlohy“ se autorka s pomocí moderních, většinou anglicky psaných
komentářů věnuje novozákonním textům o Ježíšově narození (Mt 1,1-2,23 a L 1,5-2,40), jejich
odlišnostem a předně obtížím, které přinášejí jakožto předlohy při psaní divadelní hry. Pokouší se také
formulovat jejich hlavní teologickou zvěst, která jí pak slouží jako kritérium pro posuzování
přítomnosti vánoční zvěsti v analyzovaných hrách.

Ve čtvrté a současně nejobsáhlejší části celé práce, „Analýzy textů vánočních her“, autorka
provádí rozbory tří vybraných vánočních divadelních her autorů M. Kitty, P. Šíblové a T. Pavelky. Ve
všech případech postupuje jednotně: po stručném popisu děje, postav, scény a textu analyzuje hru
z teologického hlediska a poté z hlediska pedagogického. Nakonec si všímá zařazení písní.

Analýzy vyznívají poměrně dosti kriticky. Halamová nachází slabiny v nedostatečných a
ledabylých pokynech autorů ohledně scény a kostýmů (s. 42; 51). V teologických analýzách pak
pozorně sleduje především odlišnosti mezi biblickou předlohou a textem hry. Nejde jí však o to, aby
divadelní hry doslovně kopírovaly své předlohy, nýbrž aby věrně zachycovaly ty momenty, které jsou
nezbytné pro nezkreslené a dětem srozumitelné předání vánočního poselství. Přitom zjišťuje, že
v některých případech se autoři dopouštějí skutečně závažných teologických pochybení. Např. Kitta ve
své hře vynechává všechny starozákonní souvislosti a vše, co připomíná Ježíšův židovský původ
(Betlém, Jeruzalém, motiv židovského krále, tradiční dary zlato, kadidlo a myrha etc.), v důsledku
čehož se jednání některých osob (např. pohanských mudrců z Východu) jeví jako zcela nepochopitelné
a absurdní (s. 25n). Vánoční zvěst o narození Božího syna je pak ve hře „víceméně utopená“, takže
„bez závěrečné písně bychom se mohli ptát, kdo že se to té Marii vlastně narodil?“ (s. 26n) Kriticky
hodnotí Halamová také obraz „odtažitého a vzdáleného“ Boha, jaký dostáváme ve hře Šíblové: „Bůh
je tu praticky vynechán [...], nejedná. Má na všechno své lidi a ty si občas pozve na kobereček. [...]
Vystupuje zde jako majitel podniku, kterého podnik ke svému chodu vlastně vůbec nepotřebuje.“ (s.
37) Také ve hře Pavelky nachází Halamová mnoho nesrovnalostí, které mají svůj původ
v nedostatečné exegetické práci s biblickým textem. Za vrchol autorovy teologické bezradnosti

pokládá scénu u jeslí: „Podle autora se v betlémském chlévě sešel uzavřený spolek lidí, kteří měli
zvláštní vidění. Tato zvláštní vidění je sehnala dohromady a divák se dovídá, že je tomu tak ‚Bůh ví
proč‘.“ (s. 46) Vánoční zvěst v této hře, která paradoxně usiluje o doslovnou věrnost biblickému textu,
v podstatě nezaznívá.

V pedagogických analýzách se autorka zabývá otázkou, nakolik jsou hry srozumitelné dětem
jednotlivých věkových stupňů. Přitom odhaluje nedostatečnou srozumitelnost dětem předškolního a
mladšího školního věku i divákům, kteří neznají biblické příběhy (s. 29, 39). Autoři často dávají
přednost vtipnému vyznění dialogů a látce z „dospělého světa“ před srozumitelností.

Na několika místech Halamová navrhuje konkrétní změny, jimiž lze hry vylepšit (s. 23, 33,
40), příp. doporučuje přepracování celé hry z hlediska teologického (s. 39).
V závěrečném zhodnocení autorka na základě teologických a pedagogických analýz
konstatuje, že „ani jeden z autorů nebyl schopen ve své hře jasně vystihnout obsah vánoční zvěsti“.
Jejím hlavním nositelem jsou v prvních dvou hrách pouze vánoční písně, ve třetí hře chybí i tento
zdroj zvěsti. Na základě tohoto zjištění pak potvrzuje svou vstupní hypotézu, „že autoři nepočítají
s tím, že by vánoční divadelní hra měla být součátí katecheze dětí a mládeže“ (s. 52).

Práci hodnotím jako zdařilou zejména v její analytické části. Autorka v ní prokázala schopnost
jasného a kritického teologického myšlení, výstižné interpretace pramenů (biblických textů i textů her)
a jejich vzájemné komparace. Z analýz umí vyvozovat příslušné závěry. Dobře pracuje rovněž se
sekundární literaturou, kterou cituje standardním způsobem. Práci je třeba ocenit také po stránce
stylistické a pravopisné. Jen výjimečně se v ní objevují překlepy a chyby (na s. 21, 7. řádek vypadlo
„se“; na s. 44 má být „jí“ místo „ji“; na s. 46 „betlémský“ místo „Betlémský“; na s. 75 „umřely“ místo
„umřeli“).

Určitý otazník si kladu nad výběrem zkoumaných her z prostředí ČCE. Autorka sice uvádí
určité důvody, jimiž se její výběr řídil: „obsahují vánoční zvěst, jsou krátké, s jasně čitelným dějem,
byly napsány po roce 2000 a [...] jsou volně dostupné“ (s. 20). Stanovení těchto kritérií však působí
poněkud nahodile, nadto je splňuje i množství jiných her. Pokud by autorka chtěla dospět k závěrům,
které by měly objektivnější vypovídací hodnotu o vánočních divadelních hrách produkovaných autory
ČCE, pak by ona kritéria musela být nastavena jinak. Musela by pokrýt delší časový úsek a více
autorů. Pak by se také nemohlo stát, že je zcela opominut „klasik“ divadelních her pro děti v ČCE,
Luděk Rejchrt (srov. jeho knihy: Hry, Praha: Oliva, 1996 a Hry 2, Praha: Kalich 2004 – ani jedna
z nich překvapivě není v knihovně ETF, zato v knihovně HTF a KTF ano).
Navzdory výše uvedené námitce je diplomová práce Anny Halamové přínosnou sondou do
současné produkce vánočních divadelních her pro děti v ČCE, která odhaluje jejich velké slabiny
v oblasti teologické a pedagogické. Současně ukazuje, že k nápravě je na straně autorů zapotřebí
pečlivější exegetické práce s biblickými texty a vědomý ohled na to, že vánoční divadelní hra nemá
být primárně orientována na pobavení dospělého publika, nýbrž na edukaci dětských herců, k jejichž
katechezi má sloužit již v průběhu celého svého nácviku.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení písmenem A.

V Praze, 7. srpna 2013 Tabita Landová, Th.D.

Otázky k diskuzi:
Nakolik lze zobecnit závěry, k nimž autorka ve své práci dospěla? Setkala se v prostředí ČCE
s divadelní hrou, která obsahuje srozumitelně ztvárněnou vánoční zvěst, odpovídající poselství
biblických předloh? Pokud ano, proč do své práce takový typ hry nezařadila?